
 

 

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2020 

Ερώτηςη 

Προσ τον Υπουργό Ναυτιλίασ και Νηςιωτικήσ Πολιτικήσ 

Θζμα: Πάρκινγκ για δεξαμενόπλοια ο Μεςςηνιακόσ Κόλποσ 

Τα νερά του Μεςςθνιακοφ κόλπου ζχουν μετατραπεί ςε πάρκινγκ δεκάδων tanker 

πετρελαίου και αερίου τα οποία αρόδου πραγματοποιοφν μεταγγίςεισ καυςίμων και 

ςτράγγιςθ ζρματοσ. Ο Μεςςθνιακόσ κόλποσ παρζχει ςτισ εταιρείεσ διεκνι φδατα και 

ταυτόχρονα μεγαλφτερο επίπεδο αςφάλειασ. Μάλιςτα, εκτόσ από τθ Μάλτα και το 

Μεςςθνιακό κόλπο, ςτθ Μεςόγειο δεν εντοπίηεται άλλο ςθμείο που να είναι τόςα τάνκερ 

ςταματθμζνα.  

Στισ 17/9/2020 τα ξθμερώματα, νοτιοανατολικά τθσ Κορώνθσ, εντόσ διεκνών υδάτων, 

ςθμειώκθκε διαρροι πετρελαίου από δεξαμενόπλοιο κατά τθ διάρκεια μετάγγιςθσ 

πετρελαίου, «από κάποια δεξαμενή ζρματοσ», με αποτζλεςμα να διαρρεφςει ποςότθτα 

πετρελαίου ςτθ κάλαςςα καλφπτοντασ μια ζκταςθ 2 τετραγωνικών ναυτικών μιλίων.  

Ωςτόςο δεν πρόκειται για μεμονωμζνο επειςόδιο. Περιβαλλοντικζσ οργανώςεισ 

καταγγζλλουν ότι θ απουςία ουςιαςτικών ελζγχων ζχει γίνει ευρζωσ αντιλθπτι από τα 

πλθρώματα διερχόμενων εμπορικών πλοίων «καθϊσ παρόμοιεσ κηλίδεσ καταγράφουμε 

πλζον ςυχνά ςτον Μεςςηνιακό Κόλπο. Η φφςη και η ζκταςη τησ ρφπανςησ αποτελεί 

απόδειξη εκτεταμζνησ και ςυςτηματικήσ απόρριψησ ξεπλυμάτων από αμπάρια μεγάλων 

πλοίων κατά παράβαςη τησ νομοθεςίασ». 

Ερωτάται ο κ. Υπουργόσ: 

1. Σε ποιεσ ενζργειεσ ζχουν προχωριςει οι αρμόδιεσ υπθρεςίεσ για το περιςτατικό 

ςτισ 17/9/20; Εκτόσ από το διοικθτικό πρόςτιμο που επιβλικθκε, ποιο είναι το 

πρόςτιμο για τισ παραβάςεισ τθσ περιβαλλοντικισ νομοκεςίασ;  

2. Σε ποιεσ ενζργειεσ ζχουν προχωριςει οι αρμόδιεσ υπθρεςίεσ για τθν καταπολζμθςθ 

του ανωτζρω φαινομζνου; Πωσ χειρίηονται τισ κραυγαλζεσ περιπτώςεισ 

ςυςτθματικισ επιβάρυνςθσ του καλάςςιου περιβάλλοντοσ; 

3. Με ποιον τρόπο προςτατεφει τον πυρινα του τουριςτικοφ προϊόντοσ τθσ περιοχισ;  

4. Δεδομζνου ότι ςτα πλοία που βρίςκονται ςε διεκνι φδατα υπάρχει θ δυνατότθτα 

ελζγχου από τισ Λιμενικζσ Αρχζσ με ςκοπό τθν διερεφνθςθ πικανισ καλάςςιασ 

ρφπανςθσ, ςε πόςουσ τζτοιουσ ελζγχουσ ζχει προχωριςει θ υπθρεςία κατά τα 

τελευταία ζτθ; 

Ο ερωτών Βουλευτήσ 
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